



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Рабоче-Крестьянская ул., д. 30, г. Волгоград, 400074 Тел. (8442) 30-87-01; факс (8442)30-87-37

www.ksp34.ru; e-mail: ksp@volganet.ru

ОКПО 46024135, ОГРН 1023403444173 ИНН/КПП 3444065566/344501001

от 10 февраля 2023 г.

№ 01КСП- 02-02/ 9

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Волгоградской области «О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 05.12.2022 №122-ОД «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (1 и 2 чтения).

Проектом закона Волгоградской области «О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 05.12.2022 №122-ОД «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее законопроект) предусмотрены следующие изменения основных параметров областного бюджета на 2023 год:

-прогнозируемый общий объем доходов уменьшен на 29,6 млн. руб. (со 153800,5 млн. руб. до 153770,9 млн. руб.);

-расходы уменьшены на 29,6 млн. руб. (со 160000,5 млн. руб. до 159970,9 млн. руб.);

-ввиду сокращения доходов и расходов на одну и ту же сумму дефицит бюджета не изменяется и составляет 6200 млн. рублей.

Изменения основных характеристик закона о бюджете в части 2024 и 2025 годов в рамках настоящего заключения контрольно-счетной палатой Волгоградской области (далее КСП, палата) не анализировались.

Предлагаемые изменения в доходную часть областного бюджета на 2023 год.

Законопроектом предусмотрено уменьшение общего объема доходов областного бюджета на 29,6 млн. руб. (-0,02%) за счет сокращения объема безвозмездных поступлений с 48632,1 млн. руб. до 48602,5 млн. руб., а именно:

-сокращения объема поступлений от государственных (муниципальных) организаций на 834,3 млн. руб. (с 1248,9 млн. руб. до 414,6 млн. руб.) в основном от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;

-сокращения объема субсидий бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) на 661,1 млн. руб. (с 24056,4 млн. руб. до 23395,3 млн. руб.) за счет исключения 11 видов субсидий на общую сумму 882,1 млн. руб., снижения ассигнований по 15 видам субсидий на общую сумму 1134,4 млн. руб., увеличения ассигнований по 14 видам субсидий на общую сумму 662,5 млн. руб. и включения 8 новых видов субсидий на 692,9 млн. руб.;

-сокращения объема иных межбюджетных трансфертов на сумму 819,2 млн. руб. (с 5515,8 млн. руб. до 4696,6 млн. руб.) в основном за счет уменьшения объема межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам на развитие инфраструктуры дорожного хозяйства (на 833,7 млн. руб.);

-увеличения объема дотации бюджетам бюджетной системы РФ на 1938,7 млн. руб. (с 13843 млн. руб. до 15781,7 млн. руб.), за счет роста объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 1996,6 млн. руб. и снижения поступлений по дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели на 57,9 млн. руб.;

-увеличения объема субвенций бюджетам бюджетной системы РФ на сумму 346,3 млн. руб. (с 3947,2 млн. руб. до 4293,5 млн. руб.) в основном за счет предоставления субвенции на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений в размере

133,8 млн. руб., на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров - 102,2 млн. руб., на увеличение площади лесовосстановления - 88,6 млн. рублей.

Предлагаемое законопроектом изменение общего объема расходов областного бюджета на 2023 год.

В целом расходы областного бюджета на 2023 год законопроектом предлагается уменьшить на 29,6 млн. рублей.

Сравнительный анализ показателей действующего закона о бюджете и вносимых поправок в разрезе функциональной классификации расходов приведен **в приложении №1**, из которого видно, что бюджетные ассигнования изменяются по 9 разделам. При этом увеличение ассигнований предусмотрено по 5 разделам (0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 0700 «Образование», 0900 «Здравоохранение», 1000 «Социальная политика» и 1100 «Физическая культура и спорт»), уменьшение ассигнований - по 4 разделам (0100 «Общегосударственные вопросы», 0400 «Национальная экономика», 0800 «Культура и кинематография» и 1400 «Межбюджетные трансферты»).

При этом наибольшее увеличение ассигнований предусмотрено по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» - на 2008,3 млн. руб., или в 2,2 раза, наибольшее сокращение – по подразделам 0501 «Жилищное хозяйство» - на 867,5 млн. руб., или на 44,2%; 0503 «Благоустройство» - на 436,1 млн. руб., или на 15,1%; 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» - на 840,7 млн. руб., или на 4 процента.

Анализ предлагаемых изменений в разрезе государственных программ Волгоградской области (по данным пояснительной записки к законопроекту) показал, что основные изменения коснулись трех программ. По госпрограмме «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Волгоградской области» (подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Волгоградской области») ассигнования увеличены на 2000 млн. рублей. При этом уменьшены ассигнования по госпрограмме «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» в целом на 1304,2 млн. руб. (подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» - на 867,5 млн. руб., подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Волгоградской области» - на 436,7 млн. руб.) и по госпрограмме «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения в Волгоградской области» - в целом на 907 млн. руб. (подпрограмма «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования» - на 833,6 млн. руб., подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Волгоградской области» - на 73,4 млн. руб.).

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

Бюджетные ассигнования по разделу законопроектом уменьшены на 111,4 млн. руб., или на 1,2%, в том числе за счет:

-уменьшения на 116,5 млн руб., или на 7,3%, ассигнований резервного фонда Администрации Волгоградской области ***по подразделу 0111 «Резервные фонды»***, закрепленных за комитетом финансов Волгоградской области. Объем ассигнований резервного фонда составит 1483,3 млн. руб., или 0,9% от общего объема расходов областного бюджета, т. е. не превысит ограничения, установленного пунктом 3 статьи 81 БК РФ (3%);

-введения ассигнований управлению делами Администрации Волгоградской области в размере 5,1 млн. руб. на капитальные вложения в объекты государственной собственности (завершение проектирования реконструкции здания по адресу ул. Балашовская, 13).

Раздел 0400 «Национальная экономика»

В целом по разделу бюджетные ассигнования предлагается уменьшить на 708,2 млн. руб., или на 2 процента. При этом основное сокращение предусмотрено по двум подразделам:

0405 «Сельское хозяйство» - на 330,6 млн. руб., или на 6,8% и 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» - на 840,7 млн. руб. (-4%). Наибольшее увеличение планируется по разделу 0407 «Лесное хозяйство» - на 324,5 млн. руб., или в 2,8 раза.

По подразделу 0401 «Общэкономические вопросы» предусмотрено уменьшение ассигнований комитету по труду и занятости населения Волгоградской области на 6,9 млн. руб., или на 1,4%, в рамках подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» госпрограммы «Развитие рынка труда и обеспечение занятости в Волгоградской области», в том числе:

-на 5,4 млн. руб. - на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд в связи с приведением в соответствие с Федеральным законом от 05.12.2022 №466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

-на 1,5 млн. руб. - на иные бюджетные ассигнования в связи с перераспределением расходов в подраздел 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации».

По подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» законопроектom расходы уменьшены на 330,6 млн. руб., или на 6,8% (с 4869,5 млн. руб. до 4538,9 млн. руб.).

Сокращение расходов предусмотрено по госпрограмме «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (с 4067,6 млн. руб. до 3737 млн. руб.) в рамках 2-х подпрограмм:

«Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса» - на 402 млн. руб. (с 1274,2 млн. руб. до 872,2 млн. руб.), в том числе за счет уменьшения расходов по мероприятиям:

-реализация мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения в рамках РП «Экспорт продукции АПК» - на 108,9 млн. руб. в том числе на 106,7 млн. руб. – за счет средств федерального бюджета. Объемы финансирования приведены в соответствие с соглашением от 22.12.2022, заключенным между Администрацией Волгоградской области и Минсельхозом РФ, и протоколом комиссии Минсельхоза РФ по организации и проведению отбора проектов мелиорации от 14.09.2022 №МА-20-130 с целью предоставления в 2023 году государственной поддержки в рамках ФП «Экспорт продукции АПК», которым было отобрано 5 проектов с объемом субсидии за счет средств федерального бюджета в сумме 470,8 млн. руб.;

-возмещение части затрат на гидромелиоративные мероприятия – на 320,9 млн. руб., в том числе на 282,4 млн. руб. – за счет средств федерального бюджета. Объемы финансирования также приведены в соответствие с соглашением от 22.12.2022, заключенным между Администрацией Волгоградской области и Минсельхозом РФ, и протоколом комиссии Минсельхоза РФ по организации и проведению отбора проектов мелиорации от 14.09.2022 №МА-20-130 с целью предоставления в 2023 году господдержки, которым отобрано 4 проекта с объемом субсидии за счет средств федерального бюджета в сумме 290,8 млн. рублей.

При подготовке заключения на проект закона об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов палата отмечала несоответствие объема вышеуказанных средств протоколу комиссии Минсельхоза РФ и указывала на необходимость дальнейшего их уточнения в течение 2023 года. Законопроектom данное несоответствие устранено.

-подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ (возмещение расходов органам местного самоуправления на проведение кадастровых работ в отношении земельных участков) – на 2,2 млн. руб. (средства областного бюджета).

Кроме того, по данной подпрограмме предлагается увеличение расходов на возмещение части затрат на техническое перевооружение мелиоративных систем за счет средств областного бюджета – на 30 млн. рублей.

«Поддержка малых форм хозяйствования и развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации» в части мероприятий, реализуемых в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» - на 3,6 млн. руб. за счет средств федерального бюджета, в основном:

-за счет уменьшения расходов на предоставление грантов «Агростартап» на создание и развитие хозяйств - на 5,6 млн. руб.;

-за счет увеличения расходов на возмещение части затрат сельскохозяйственным потребительским кооперативам на приобретение имущества, сельскохозяйственной техники, оборудования, мобильных торговых объектов, а также закупку сельскохозяйственной продукции у членов потребительского кооператива - на 1,8 млн. рублей.

Увеличение бюджетных ассигнований на 2023 год на общую сумму 75 млн. руб. предусмотрено в рамках 4-х подпрограмм. Основное увеличение запланировано по подпрограмме «Развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства» - на 74,6 млн. руб., главным образом:

-за счет увеличения расходов в целом на 86,6 млн. руб., из них на возмещение части затрат на 1 гектар посевной площади, занятой картофелем и овощными культурами, – на 46,8 млн. руб.; на возмещение части затрат на 1 тонну произведенных картофеля и овощей открытого грунта – на 29,1 млн. руб.; на возмещение части затрат на 1 тонну элитных семян картофеля и овощных культур – на 10,7 млн. руб.;

-за счет уменьшения расходов на возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур - на 15,2 млн. рублей.

Кроме того, по информации комитета сельского хозяйства Волгоградской области законопроектом на новый вид государственной поддержки «Финансовое обеспечение части затрат на обеспечение прироста объема зерна, использованного на производство продукции глубокой переработки зерна», введенный поправками в текстовую часть, предусмотрены средства федерального и областного бюджетов в сумме 45,9 млн. руб. за счет перемещения расходов с мероприятия «Возмещение части затрат на обеспечение прироста объема зерна, использованного на производство продукции глубокой переработки зерна». При этом на момент подготовки настоящего заключения соглашение с Минсельхозом РФ о предоставлении субсидий из федерального бюджета не заключено, ассигнования предусмотрены в целях заключения данного соглашения.

Также на предоставление нового вида государственной поддержки «Финансовое обеспечение части затрат на обеспечение прироста объема молока, переработанного на пищевую продукцию» (подпрограмма «Развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»), введенного поправками в текстовую часть законопроекта, предусмотрено 48,4 млн. руб., в том числе за счет перемещения средств федерального и областного бюджетов в сумме 48,3 млн. руб. с мероприятия «Возмещение части затрат на обеспечение прироста объема молока, переработанного на пищевую продукцию» и увеличения расходов за счет средств федерального бюджета на 0,1 млн. рублей. Соглашение о предоставлении субсидий из федерального бюджета также не заключено, средства предусмотрены в целях заключения соглашения.

По подразделу 0406 «Водное хозяйство» предусмотрено увеличение ассигнований за счет средств областного бюджета комитету природных ресурсов, экологии и лесного хозяйства Волгоградской области - на 65,1 млн. руб., или на 4,5% (с 1302,1 млн. руб. до 1367,2 млн. руб.). Расходы увеличены по госпрограмме «Использование и охрана водных объектов, предотвращение негативного воздействия вод на территории Волгоградской области».

Средства предусмотрены на строительство объекта «Берегоукрепление правого берега р. Волга в г. Волгограде (в районе жилой застройки ул. Циолковского – ул. Самарская) (участки №№2,3,4,5)». Проектная документация на указанный объект разработана, но работы в 2022 году начаты не были (поправками, внесенными 28.10.2022 в закон об областном бюджете на 2022 год, предусмотренные на данные цели ассигнования были исключены). По информации комитета средства предусмотрены на строительство участка №5.

По подразделу 0407 «Лесное хозяйство» бюджетные ассигнования на 2023 год увеличены комитету природных ресурсов, экологии и лесного хозяйства Волгоградской области - на 324,5 млн. руб., или в 2,8 раза (с 179 млн. руб. до 503,5 млн. руб.). Увеличение предусмотрено за счет субвенций из федерального бюджета, в том числе:

- на осуществление полномочий в области лесных отношений – 133,8 млн. руб.;
- на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров – 102,2 млн. руб.;
- на увеличение площади лесовосстановления – 88,5 млн. рублей.

Основное увеличение средств предусмотрено в рамках подпрограммы «Развитие лесного хозяйства» госпрограммы «Охрана окружающей среды на территории Волгоградской области» - на 294,4 млн. руб. (с 179 млн. руб. до 473,4 млн. руб.), или в 2,6 раза.

На непрограммные расходы (содержание комитета природных ресурсов, экологии и лесного хозяйства Волгоградской области) за счет средств субвенции законопроектом предусмотрено 30,1 млн. рублей.

По подразделу 0408 «Транспорт» объем ассигнований на 2023 год не изменяется и остается в размере 4618,2 млн. рублей.

В рамках подраздела и нового регионального проекта «Развитие общественного транспорта» комитету транспорта и дорожного хозяйства Волгоградской области предусмотрены ассигнования в размере 37,1 млн. руб. на предоставление новой субсидии бюджету Волгограда на закупку автобусов, приводимых в движение электрической энергией от батареи, заряжаемой от внешнего источника (электробусов), и объектов зарядной инфраструктуры для них. Указанный объем субсидии является софинансированием из областного бюджета, обеспечивающим планируемое предоставление одноименной субсидии из федерального бюджета в соответствии с Правилами предоставления субсидий..., утвержденными постановлением Правительства РФ от 16.01.2023 №26.

Ассигнования на предоставление рассматриваемой субсидии сформированы за счет уменьшения с 900 до 888 млн. руб. ассигнований на предоставление субсидии бюджету Волгограда на реализацию концессионных соглашений в сфере транспортного обслуживания населения (12 млн. руб.) и уменьшения ассигнований отдельных мероприятий по государственной поддержке общественного пассажирского транспорта (25,1 млн. руб.).

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» законопроектом предлагается уменьшение объема ассигнований с 21159 млн. руб. до 20318,3 млн. руб. (на 840,7 млн. руб.), или на 4 %, что соответствует объему ассигнований дорожного фонда Волгоградской области без учета расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием бюджетных кредитов, полученных Волгоградской областью из федерального бюджета на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог федерального значения), в размере 2 млн. рублей.

Уменьшение объема ассигнований дорожного фонда Волгоградской области обусловлено уменьшением межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, информация о чем представлена в таблице ниже.

млн. руб.

Наименование		Ассигнования/Прогноз поступлений доходов		
		Закон о бюджете	Законопроект	Изменение
Дорожный фонд Волгоградской области		21 161,0	20 320,3	-840,7
ОТКЛОНЕНИЕ		-660,0	-660,0	0,0
Источники формирования дорожного фонда	ВСЕГО	21 821,0	20 980,3	-840,7
	<i>За счет средств областного бюджета</i>	14 894,7	14 894,7	-
	Акцизы на нефтепродукты	11 574,1	11 574,1	-
	Транспортный налог	2 257,2	2 257,2	-
	Штрафы за правонарушения в области безопасности дорожного движения	1 063,5	1 063,5	-
	<i>Межбюджетные трансферты из федерального бюджета</i>	6 926,3	6 085,6	-840,7
	Субсидии бюджетам на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях	329,7	369,0	66,3
	Субсидии на внедрение интеллектуальных транспортных систем	256,4	183,0	-73,4
	Межбюджетные трансферты...на финансирование дорожной деятельности	851,0	851,0	-
	Субсидии бюджетам на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений (в рамках НП «БКД»)	3 569,7	3 569,7	-
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на развитие инфраструктуры дорожного хозяйства	1 919,6	1 085,9	-833,6

Как видно из таблицы, законопроектом не устранен концептуальный недостаток, допущенный при формировании областного бюджета на 2023 год в части дорожного фонда Волгоградской области, отмеченный в заключении КСП на проект закона о бюджете.

Согласно законопроекту объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2023 год составляет 20320,3 млн. руб., что на 660 млн. руб. (3,2%) меньше прогнозируемого объема доходов областного бюджета, являющихся источником формирования дорожного фонда (20980,3 млн. руб.) и не соответствует требованиям пункта 4 статьи 179.4 БК РФ и пункта 4 статьи 1 Закона Волгоградской области от 07.11.2011 №2246-ОД «О дорожном фонде Волгоградской области».

Также остается не устраненным второй концептуальный недостаток, отмеченный в экспертном заключении КСП на проект областного бюджета на 2023-2025 годы.

Часть бюджетных ассигнований дорожного фонда Волгоградской области в размере 520 млн. руб. запланирована на осуществление бюджетных инвестиций в объекты транспортной инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов (далее НИП). При этом объем средств, высвобождаемых в результате снижения объема погашения задолженности Волгоградской области по ранее полученным бюджетным кредитам (далее высвобождаемые средства), не учтен при формировании объема ассигнований дорожного фонда Волгоградской области. Планирование и использование бюджетных ассигнований дорожного фонда на осуществление бюджетных инвестиций в объекты транспортной инфраструктуры в целях реализации НИП без увеличения его ассигнований на высвобождаемые средства не соответствует Правилам определения НИП..., утвержденным постановлением Правительства РФ от 19.10.2020 №1704.

Вместе с тем необходимость учета высвобождаемых средств при планировании ассигнований дорожного фонда закреплена в законодательстве о дорожных фондах ряда субъектов РФ, например, в Республике Карелия, Ставропольском крае, Брянской и Владимирской областях.

Сводная информация об изменяемых направлениях расходов дорожного фонда Волгоградской области в 2023 году представлена в следующей таблице.

млн. руб.

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	
			Сумма	%
Всего по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»	21 159,0	20 318,3	-840,7	-4,0%
Государственная программа «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения...»				
<i>Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть»</i>	11 366,1	10 532,5	-833,6	-7,3%
Закупка товаров, работ и услуг ...	6 759,2	6 198,0	-561,2	-8,3%
Капитальные вложения ...	1 930,3	1 657,9	-272,4	-14,1%
Путепроводная развязка на пересечении автомобильной дороги 3400013 Волгоград - Октябрьский - Котельниково - Зимовники - Сальск (км 21+508) и железной дороги Горнополянский - Канальная (км 30+105)	337,1	137,1	-200,0	-59,3%
Путепроводная развязка на пересечении автомобильной дороги 18ОП МЗ 18Н-8 Новый Рогачик – Волгоград (пос.Горнополянский) и железной дороги Горнополянский – Канальная (км 9+348)	-	153,1	153,1	+100%
Путепроводная развязка в месте пересечения а/д «Волгоград – Октябрьский – Котельниково – Зимовники – Сальск» и участка железной дороги М.Горького-Котельниково (в районе ст.Абганерово, 86 км П	-	408,2	408,2	+100%
Строительство второго, третьего и четвертого пусковых комплексов мостового перехода через реку Волга в городе Волгограде. Третий пусковой комплекс. 1 Этап	1 593,2	959,6	-633,6	-39,8%
<i>Региональный проект «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»</i>	923,3	849,9	-73,4	-7,9%
Государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий»				
Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях	361,4	427,7	+66,3	+18,3%
Строительство а/д «Подъезд от автомобильной дороги «Волгоград - Октябрьский - Котельниково - Зимовники – Сальск» к с. Каменка» в Октябрьском муниципальном районе Волгоградской области	61,7	129,4	+67,7	в 2,1 раза
Проектно-исследовательские работы	25,0	23,6	-1,4	-5,6%

В связи с уменьшением объемов межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на 833,6 млн. руб. уменьшено финансирование регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть» в части мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения (561,3 млн. руб.) и строительству двух объектов дорог, но включены ассигнования на строительство двух путепроводных развязок.

Также на 73,4 млн. руб. уменьшено финансирование регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» в части мероприятий по внедрению интеллектуальных транспортных систем и на 66,3 млн. руб. увеличены ассигнования на строительство дорог в рамках госпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий».

Законопроектом устранен один из недостатков, допущенных при формировании областного бюджета на 2023 год и отмечавшихся в заключении КСП. В рамках регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» обеспечено использование бюджетных средств на внедрение и развитие интеллектуальных транспортных систем в соответствии с закрепленным законодательством распределением полномочий органов управления в сфере дорожной деятельности различных уровней публично-правовых образований. Часть ассигнований в объеме 146,9 млн. руб. перераспределена на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам Волгограда (55 млн. руб.) и Волжского (91,9 млн. руб.).

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» законопроектом предусматривается увеличение расходов на 80,5 млн. руб., или на 5,8% от утвержденного объема ассигнований. Изменение ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств и направлениям расходования выглядит следующим образом:

комитету промышленной политики, торговли и топливно-энергетического комплекса Волгоградской области ассигнования увеличены на 125,8 млн. руб., в том числе:

-на 86,1 млн. руб. за счет средств федерального бюджета по подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в топливно-энергетическом комплексе, сельском хозяйстве и на транспорте Волгоградской области» госпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Волгоградской области» на строительство объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта в соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022 №466-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее Закон о федеральном бюджете на 2023 год);

-на 37,6 млн. руб. за счет средств федерального бюджета увеличен размер субсидии Фонду «Перспективное развитие Волгоградской области» на предоставление финансовой поддержки промышленным предприятиям по подпрограмме «Повышение эффективности взаимодействия с субъектами деятельности в сфере промышленности» госпрограммы «Развитие промышленности Волгоградской области и повышение ее конкурентоспособности» в соответствии с Законом о федеральном бюджете на 2023 год;

-на 2,1 млн. руб. в рамках исполнения постановления Администрации Волгоградской области от 01.12.2015 №724-п «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов Волгоградской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» для приобретения сухих пайков в количестве 1000 шт. - 1,3 млн. руб.; расходы на выплаты персоналу – 0,8 млн. рублей.

комитету экономической политики и развития Волгоградской области предусмотрено увеличение ассигнований на 87,9 млн. руб., из них:

-на 85,2 млн. руб. по госпрограмме «Экономическое развитие и инновационная экономика» в рамках подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Волгоградской области» в основном на предоставление субсидии в виде имущественного взноса ассоциации (некоммерческому партнерству) «Гарантийный фонд Волгоградской области» за счет средств федерального бюджета на увеличение гарантийного капитала (62,3 млн. руб.), грантов в форме субсидий на государственную поддержку в сфере малого и среднего предпринимательства на поддержку молодежных и социальных проектов (17,2 млн. руб.) и на финансовое обеспечение деятельности автономной

некоммерческой организации «Региональный центр компетенций в сфере производительности труда Волгоградской области» (2,7 млн. руб.);

-на 2,7 млн. руб. по госпрограмме «Развитие туризма в Волгоградской области» на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд в рамках госпрограммы на софинансирование из областного бюджета, обусловленное планируемым поступлением межбюджетных трансфертов из федерального бюджета в текущем году.

комитету по развитию туризма Волгоградской области предусмотрено уменьшение ассигнований на 133,2 млн. руб., или в 2 раза за счет исключения ассигнований на реализацию мероприятий федерального проекта «Развитие туристической инфраструктуры» нацпроекта «Туризм и индустрия гостеприимства» (за счет средств федерального бюджета - 130,5 млн. руб., областного бюджета - 2,7 млн. руб.). По состоянию на 08.02.2023 региональный проект Волгоградской области «Развитие туристической инфраструктуры» не утвержден.

В соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области от 05.12.2022 №732 «О некоторых вопросах реализации государственной политики Волгоградской области в сфере туризма» комитет по развитию туризма Волгоградской области упразднен, с 01.01.2023 его функции и полномочия переданы комитету экономической политики и развития Волгоградской области. Вместе с тем законопроектом бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности комитета по развитию туризма Волгоградской области и подведомственных ему учреждений не скорректированы.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По данному разделу расходы на 2023 год предусмотрено увеличить на 707,4 млн. руб. (+7,8%). При этом увеличение бюджетных ассигнований в основном предусмотрено по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» (2008,2 млн. руб., или в 2,2 раза), уменьшение - по подразделам 0501 «Жилищное хозяйство» (867,5 млн. руб., или на 44,2%) и 0503 «Благоустройство» (436,1 млн. руб., или на 15,1%).

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» ассигнования уменьшены на 867,5 млн. руб. комитету строительства Волгоградской области (далее комитет строительства) по подпрограмме «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» госпрограммы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» за счет сокращения средств из Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее Фонд реформирования ЖКХ) на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда. По информации комитета строительства сокращение объемов финансирования соответствует соглашению от 26.12.2022, заключенному Администрацией области с Минстроем РФ, о предоставлении и использовании финансовой поддержки за счет средств Фонда реформирования ЖКХ в части обязательства субъекта РФ о возврате федеральных средств в случае, если их использование не планируется в течение трех последующих календарных месяцев.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» ассигнования увеличены на 2008,2 млн. руб., или в 2,2 раза. Основное увеличение в сумме 2000 млн. руб. за счет средств областного бюджета предусмотрено комитету жилищно-коммунального хозяйства Волгоградской области по подпрограмме «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Волгоградской области» госпрограммы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Волгоградской области» на предоставление субсидии в виде имущественного взноса некоммерческой организации «Волгоградский областной фонд жилья и ипотеки» для реализации мероприятий инвестиционных проектов в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.

Также увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено комитету промышленной политики, торговли и топливно-энергетического комплекса Волгоградской области (далее комитет промышленности) на 2023 год на 8,8 млн. руб. за счет средств областного бюджета по подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в топливно-энергетическом комплексе, сельском хозяйстве и на транспорте Волгоградской области» госпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в

Волгоградской области» на выполнение государственного задания ГБУ «Волгоградский центр энергоэффективности», что связано, по информации комитета промышленности, с увеличением объема реализуемых учреждением задач по развитию зарядной инфраструктуры для электромобилей, по обеспечению восстановления системы наружного уличного освещения на территории Станично-Луганского района, по обеспечению разработки целевого прогнозного топливно-энергетического баланса Волгоградской области. В связи с этим планируется приобретение оргтехники и увеличение штатной численности ГБУ «Волгоградский центр энергоэффективности» на 8 единиц.

Кроме того, комитету строительства уменьшены ассигнования на 0,6 млн. руб. по подпрограмме «Стимулирование развития жилищного строительства в Волгоградской области» госпрограммы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» согласно соглашению о предоставлении федеральных средств Минстроем РФ на строительство внеплощадочной сети холодного водоснабжения к жилой многоэтажной застройке по ул. Ангарской в Дзержинском районе г. Волгограда.

По подразделу 0503 «Благоустройство» ассигнования уменьшены за счет федеральных средств на 436,1 млн. руб., или на 15,1%, комитету строительства по подпрограмме «Стимулирование развития жилищного строительства в Волгоградской области» госпрограммы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» на основании соглашения с Минстроем РФ от 26.12.2022 о предоставлении федеральных средств в связи с исключением трех автодорог в Дзержинском районе г. Волгограда и одной автодороги в г. Волжском.

По подразделу 0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» увеличены ассигнования комитету промышленности за счет средств областного бюджета на 2,8 млн. руб. на возмещение ресурсоснабжающим организациям недополученных доходов, возникающих в результате установления льготных тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения предприятиям пивоваренной промышленности.

Раздел 0700 «Образование»

В целом по разделу 0700 «Образование» ассигнования на 2023 год законопроектом увеличены на 48,8 млн. рублей. Основное увеличение предусмотрено комитету образования, науки и молодежной политики Волгоградской области (на 47,3 млн. руб.) на реализацию мероприятий государственной программы «Развитие образования в Волгоградской области» за счет увеличения следующих расходов:

-по подразделу 0702 «Общее образование» - на 16,2 млн. руб., из них за счет средств федерального бюджета – на 14,2 млн. руб. на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования на предоставление субсидии из областного бюджета бюджету города Волгограда;

-по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» - на 105,3 млн. руб. за счет средств федерального бюджета на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях (указанные средства предусмотрены в госпрограмме «Развитие образования в Волгоградской области» в феврале 2023 года).

Уменьшены ассигнования на 74,2 млн. руб. на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям на выполнение государственного задания и на иные цели **по подразделам 0704 «Среднее профессиональное образование»** (-62,2 млн. руб.) и **0707 «Молодежная политика»** (-12 млн. руб.).

Раздел 0800 «Культура и кинематография»

Изменения по данному разделу коснулись **подраздела 0801 «Культура»**, расходы по которому предусмотрено уменьшить на 115,3 млн. руб., или на 3,5 процента.

При этом комитету строительства Волгоградской области расходы сокращены на 203,2 млн. руб., или на 17,3 %, в связи с уменьшением ассигнований на следующие объекты капитального строительства:

- сохранение объекта культурного наследия федерального значения «Здание Центрального Универмага, в подвале которого 38-ая мотострелковая бригада полковника Бурмакова взяла в плен штаб вражеской группировки войск в 1943 году», расположенного по адресу: г. Волгоград, пл. Павших Борцов, 2 – на 194 млн. руб. в связи с исключением средств федерального бюджета по причине незаключения соглашения с Министерством культуры РФ (остаток областных средств в сумме 26,5 млн. руб. предусмотрен на начало проектных работ);

- сохранение и приспособление для размещения кукольного театра объекта культурного наследия регионального значения «Училище Кулибина/кинотеатр «Победа»/, 1895г., рек. 1948г., архитектор Е. И. Левитан» – на 5,8 млн. руб.;

- Центр культурного развития в г. Михайловка – на 3,4 млн. рублей.

Комитету культуры Волгоградской области предусмотрено увеличение ассигнований за счет средств федерального бюджета на 87,9 млн. руб., или на 4,5%, на реализацию мероприятий госпрограммы «Развитие культуры в Волгоградской области», в том числе:

- на оснащение региональных и муниципальных театров - 22,6 млн. руб.;

- на развитие сети учреждений культурно-досугового типа - 41,8 млн. руб.;

- на реконструкцию и капитальный ремонт и техническое оснащение региональных и муниципальных музеев – 37,6 млн. руб.;

- на создание виртуальных концертных залов – 1 млн. руб.;

- на приобретение передвижных многофункциональных культурных центров (автоклубов) – (-) 15,1 млн. рублей.

Раздел 0900 «Здравоохранение»

Законопроектом предусмотрено увеличение ассигнований по разделу в целом на 2,1 млн. рублей. При этом увеличение в основном запланировано по подразделам 0901 «Стационарная медицинская помощь» (+467, 5 млн. руб.) и 0909 «Другие вопросы в области здравоохранения» (+26,8 млн. руб.), уменьшение – по подразделу 0902 «Амбулаторная помощь» (-484,3 млн. руб.).

По подразделу 0901 «Стационарная медицинская помощь» расходы предусмотрено увеличить комитету строительства Волгоградской области на 479,2 млн. руб., или на 33,2%, что обусловлено перемещением бюджетных ассигнований на строительство поликлиники в государственном учреждении здравоохранения «Больница №16», г. Волгоград с подраздела 0902 «Амбулаторная помощь».

При этом комитету здравоохранения Волгоградской области расходы сокращены на 11,7 млн. руб. главным образом в связи с перераспределением объема ассигнований на подраздел 0904 «Скорая медицинская помощь».

По подразделу 0902 «Амбулаторная помощь» расходы уменьшены на 484,3 млн. руб., или на 10,5%, в том числе:

- комитету строительства - на 479,2 млн. руб., или в 7 раз (с 555,5 до 76,3 млн. руб.), что обусловлено, как указано выше, перемещением бюджетных ассигнований на строительство поликлиники в государственном учреждении здравоохранения «Больница №16», г. Волгоград;

- комитету здравоохранения - на 5,1 млн. руб., в связи с уменьшением межбюджетного трансферта, предоставляемого Волгоградской области из федерального бюджета на лекарственное обеспечение отдельных категорий граждан в соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022 №466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

По подразделу 0904 «Скорая медицинская помощь» расходы предусмотрено уменьшить на 7,8 млн. руб. (-1,7 %) за счет сокращения ассигнований комитету строительства на строительство подстанции скорой медицинской помощи на территории ГБУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи №15» (проектирование завершено в 2022 году).

Комитету здравоохранения объем ассигнований по данному подразделу не изменяется. При этом в связи с сокращением межбюджетного трансферта, предоставляемого Волгоградской

области из федерального бюджета на закупку авиационных работ в целях оказания скорой специализированной медицинской помощи в соответствии с Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на 11,2 млн. руб., предусмотрено увеличение ассигнований из областного бюджета на те же цели и в том же размере (11,2 млн. руб.) с целью финансового обеспечения уже заключенных государственных контрактов по закупке авиационных работ.

По подразделу 0909 «Другие вопросы в области здравоохранения» расходы предусмотрено увеличить комитету здравоохранения на 26,8 млн. руб., что обусловлено увеличением объема межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету Волгоградской области (+26,3 млн. руб.), выделяемого с целью повышения эффективности организации оказания медицинской помощи гражданам за счет внедрения информационных технологий, направленных на повышение качества и доступности медицинской помощи, в том числе за счет развития информационных сервисов государственной информационной системы Волгоградской области в рамках подпрограммы «Совершенствование процессов организации медицинской помощи на основе внедрения информационных технологий» госпрограммы «Развитие здравоохранения Волгоградской области». За счет средств областного бюджета по данному подразделу предусмотрена доля софинансирования в размере 0,5 млн. рублей.

Раздел 1000 «Социальная политика»

Законопроектом по разделу в целом предусмотрено увеличение ассигнований на 148,9 млн. рублей. При этом расходы увеличены по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» (на 523,6 млн. руб.) и уменьшены расходы по разделу 1004 «Охрана семьи и детства» (на 374,7 млн. руб.).

По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» ассигнования увеличены:

-комитету социальной защиты населения Волгоградской области - на 490,4 млн. руб. на оказание мер социальной поддержки по подпрограмме «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» госпрограммы «Социальная поддержка и защита населения Волгоградской области», в том числе:

на ежемесячные выплаты из областного бюджета на оплату жилищно-коммунальных услуг ветеранам труда в соответствии с расчетной потребностью за счет перераспределения средств областного бюджета из подраздела 1004 «Охрана семьи и детства» (+374,7 млн. руб.);

на ежегодную денежную выплату лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», за счет средств федерального бюджета (+26,8 млн. руб.);

на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (+101 млн. руб., из них за счет средств федерального бюджета - 88,9 млн. руб., за счет средств областного бюджета - 12,1 млн. руб.):

уменьшены ассигнования на выплаты компенсации затрат на газификацию жилья за счет средств областного бюджета в сумме 12,1 млн. рублей.

-комитету строительства Волгоградской области по непрограммным расходам - на 33,2 млн. руб. за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на предоставление мер поддержки жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим на территорию Волгоградской области на постоянное место жительства, в соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2022 №699-п «О реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки лицам, вынужденно покинувшим место постоянного проживания в г.Херсоне и части Херсонской области».

По подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» ассигнования уменьшены комитету социальной защиты населения в целом на 374,7 млн. руб., или на 3,4% по подпрограмме «Совершенствование социальной поддержки семей и детей» госпрограммы «Социальная поддержка и защита населения Волгоградской области» в целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 05.12.2022 №466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в том числе за счет:

-уменьшения софинансирования за счет средств областного бюджета на субвенции бюджету Фонда пенсионного и социального страхования РФ (далее Фонд) на осуществление выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (-971,6 млн. руб.), которое объединило ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет;

-увеличения объема софинансирования из областного бюджета на субвенции бюджету Фонда на осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет (+596,9 млн. руб.), предусмотренной на выплаты гражданам, у которых право на получение выплат возникло до 01.01.2023.

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»

Законопроектом по данному разделу предусмотрено незначительное увеличение ассигнований - на 2,6 млн. рублей., или на 0,1 процента. Изменения вносятся в бюджетные ассигнования *по подразделу 1103 «Спорт высших достижений»*.

Комитету физкультуры и спорта Волгоградской области ассигнования увеличены на 157 млн. руб. (на 9,4 %), в том числе:

-на 154,4 млн. руб. (за счет средств федерального бюджета – на 146,7 млн. руб., областного бюджета – на 7,7 млн. руб.) - на содержание и эксплуатацию стадиона «Волгоград Арена» в связи с передачей комитету полномочий учредителя ГАУ «Дирекция по эксплуатации стадиона «Волгоград Арена» на основании постановления Администрации Волгоградской области от 09.12.2022 №753-п «О внесении изменений в постановление Администрации Волгоградской области от 19.10.2018 №470-п «О создании государственного автономного учреждения Волгоградской области «Дирекция по эксплуатации стадиона «Волгоград Арена». Ранее указанные средства были предусмотрены прежнему учредителю дирекции - управлению делами Администрации Волгоградской области;

-на 2,6 млн. руб. - в связи с приведением объемов финансирования расходов комитета в соответствие с Федеральным законом от 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Соответственно управлению делами Администрации Волгоградской области ассигнования уменьшены на 154,4 млн. рублей.

Раздел 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ»

Ассигнования по разделу уменьшены на 4,4 млн. руб. за счет сокращения расходов *по подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера»* комитету сельского хозяйства Волгоградской области (с 423,7 млн. руб. до 419,3 млн. руб. Уменьшение расходов предусмотрено по госпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий» в связи с экономией средств при проведении капитального ремонта и реконструкции объектов в рамках реализации 2-х проектов комплексного развития сельских территорий, в том числе:

-«Комплексное развитие ст. Новогригорьевская, х. Медведев Иловлинского муниципального района» - на 1,4 млн. руб. (средства федерального бюджета);

-«Комплексное развитие сельских территорий Новониколаевского муниципального района» - на 3 млн. руб. (средства областного бюджета).

ВЫВОДЫ:

1. В связи с уменьшением межбюджетных трансфертов из федерального бюджета объем ассигнований дорожного фонда Волгоградской области на 2023 год сокращен на 840,7 млн. руб., или на 4 процента. При этом законопроектом не устранены два концептуальных

недостатка, допущенных при формировании областного бюджета на 2023 год в части дорожного фонда Волгоградской области:

-объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 660 млн. руб. (3,2%) меньше прогнозируемого объема соответствующих доходов областного бюджета;

-часть бюджетных ассигнований дорожного фонда в размере 520 млн. руб. запланирована на осуществление бюджетных инвестиций в объекты транспортной инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов без увеличения этих ассигнований на объем средств, высвобождаемых в результате снижения объема погашения задолженности Волгоградской области перед Российской Федерацией по ранее полученным бюджетным кредитам.

2. В соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области от 05.12.2022 №732 «О некоторых вопросах реализации государственной политики Волгоградской области в сфере туризма» комитет по развитию туризма Волгоградской области упразднен, с 01.01.2023 его функции и полномочия переданы комитету экономической политики и развития Волгоградской области. Вместе с тем законопроектом не скорректированы бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности комитета по развитию туризма Волгоградской области и подведомственных ему учреждений.

3. Законопроектом учтены следующие рекомендации КСП, сформулированные в экспертном заключении на проект областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов:

-объемы бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения в рамках регпроекта «Экспорт продукции АПК» и на возмещение части затрат на гидромелиоративные мероприятия, приведены в соответствие с протоколом комиссии Минсельхоза РФ по организации и проведению отбора проектов мелиорации от 14.09.2022 №МА-20-130 с целью предоставления в 2023 году государственной поддержки;

-обеспечено планирование бюджетных средств на внедрение и развитие интеллектуальных транспортных систем в соответствии с закрепленным законодательством распределением полномочий органов управления в сфере дорожной деятельности различных уровней публично-правовых образований.

С учетом вышеизложенного контрольно-счетная палата Волгоградской области рекомендует Волгоградской областной Думе рассмотреть внесенный законопроект, предложив Администрации Волгоградской области реализовать следующие мероприятия:

1. В течение 2023 года продолжить работу по увеличению объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Волгоградской области:

-до объема, формируемого в соответствии с действующим бюджетным законодательством;

-на осуществление бюджетных инвестиций в объекты транспортной инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов за счет средств, высвобождаемых в результате снижения объема погашения задолженности Волгоградской области перед Российской Федерацией по ранее полученным бюджетным кредитам.

2. С учетом постановления Губернатора Волгоградской области от 05.12.2022 №732 «О некоторых вопросах реализации государственной политики Волгоградской области в сфере туризма» при очередных поправках в закон об областном бюджете на 2023-2025 годы перераспределить бюджетные ассигнования с комитета по развитию туризма Волгоградской области на комитет экономической политики и развития Волгоградской области.

Председатель



А. А. Носов

Сравнительный анализ показателей действующего закона о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов и вносимых поправок в разрезе функциональной классификации расходов, тыс. руб.

		Утверждено законом	Результат поправки	Содержание поправки (+, -)	
				тыс. руб.	%
0100	Общегосударственные вопросы	9 621 188,6	9 509 790,7	↓ -111 397,9	↓ -1,2
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	5 139,8	5 139,80	0,0	0,0
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	273 676,8	273 676,80	0,0	0,0
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	376 921,1	376 921,10	0,0	0,0
0105	Судебная система	804 700,6	804 700,60	0,0	0,0
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	287 452,0	287 452,00	0,0	0,0
0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов	151 910,0	151 910,00	0,0	0,0
0111	Резервные фонды	1 599 802,4	1 483 304,30	↓ -116 498,1	↓ -7,3
0112	Прикладные научные исследования в области общегосударственных вопросов	5 269,7	5 269,70	0,0	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	6 116 316,2	6 121 416,40	↑ 5 100,2	↑ 0,1
0200	Национальная оборона	78 117,3	78 117,3	0,0	0,0
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	64 161,5	64 161,50	0,0	0,0
0204	Мобилизационная подготовка экономики	13 955,8	13 955,80	0,0	0,0
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 006 603,4	2 006 603,4	0,0	0,0
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	162 728,6	162 728,60	0,0	0,0
0310	Обеспечение противопожарной безопасности	1 760 657,2	1 760 657,20	0,0	0,0
0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	83 217,6	83 217,60	0,0	0,0
0400	Национальная экономика	35 469 244,8	34 761 017,0	↓ -708 227,8	↓ -2,0
0401	Общэкономические вопросы	570 292,7	563 413,20	↓ -6 879,5	↓ -1,2
0402	Топливо-энергетический комплекс	31 111,9	30 982,50	↓ -129,4	↓ -0,4
0405	Сельское хозяйство и рыболовство	4 869 461,9	4 538 834,20	↓ -330 627,7	↓ -6,8
0406	Водное хозяйство	1 302 092,8	1 367 192,90	↑ 65 100,1	↑ 5,0
0407	Лесное хозяйство	179 009,2	503 541,90	↑ 324 532,7	в 2,8 раза
0408	Транспорт	4 618 150,8	4 618 150,80	0,0	0,0
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	21 158 974,6	20 318 273,40	↓ -840 701,2	↓ -4,0
0410	Связь и информатика	1 355 538,1	1 355 538,10	0,0	0,0
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	1 384 612,8	1 465 090,00	↑ 80 477,2	↑ 5,8
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	9 094 579,7	9 802 023,5	↑ 707 443,8	↑ 7,8
0501	Жилищное хозяйство	1 963 959,0	1 096 465,60	↓ -867 493,4	↓ -44,2
0502	Коммунальное хозяйство	1 690 819,4	3 699 079,30	↑ 2 008 259,9	в 2,2 раза
0503	Благоустройство	2 884 328,7	2 448 219,20	↓ -436 109,5	↓ -15,1
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	2 555 472,6	2 558 259,40	↑ 2 786,8	↑ 0,1
0600	Охрана окружающей среды	1 124 916,8	1 124 916,7	↓ -0,1	0,0
0602	Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	732 031,8	732 031,80	0,0	0,0
0603	Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	168 457,3	168 457,20	↓ -0,1	0,0
0605	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	224 427,7	224 427,70	0,0	0,0
0700	Образование	32 811 811,4	32 860 580,8	↑ 48 769,4	↑ 0,1
0701	Дошкольное образование	7 035 716,8	7 035 716,80	0,0	0,0
0702	Общее образование	19 823 909,3	19 840 013,80	↑ 16 104,5	↑ 0,1
0703	Дополнительное образование детей	167 860,2	167 860,20	0,0	0,0
0704	Среднее профессиональное образование	3 990 777,5	3 928 576,10	↓ -62 201,4	↓ -1,6
0705	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	530 435,7	531 925,10	↑ 1 489,4	↑ 0,3
0706	Высшее и послевузовское профессиональное образование	149 254,5	149 254,50	0,0	0,0
0707	Молодежная политика и оздоровление детей	660 349,6	648 387,00	↓ -11 962,6	↓ -1,8
0709	Другие вопросы в области образования	453 507,8	558 847,30	↑ 105 339,5	↑ 23,2
0800	Культура, кинематография	3 522 415,7	3 407 075,2	↓ -115 340,5	↓ -3,3
0801	Культура	3 322 027,8	3 206 687,30	↓ -115 340,5	↓ -3,5
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии, средств массовой информации	200 387,9	200 387,90	0,0	0,0
0900	Здравоохранение	17 945 859,9	17 948 005,4	↑ 2 145,5	0,0
0901	Стационарная медицинская помощь	10 117 464,7	10 584 936,20	↑ 467 471,5	↑ 4,6
0902	Амбулаторная помощь	4 603 596,4	4 119 314,40	↓ -484 282,0	↓ -10,5
0904	Скорая медицинская помощь	468 989,1	461 170,00	↓ -7 819,1	↓ -1,7
0905	Санаторно-оздоровительная помощь	41 591,2	41 591,20	0,0	0,0
0906	Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов	297 271,3	297 271,30	0,0	0,0
0907	Санитарно-эпидемиологическое благополучие	38 757,4	38 757,40	0,0	0,0
0908	Прикладные научные исследования в области здравоохранения	14 042,6	14 042,60	0,0	0,0
0909	Другие вопросы в области здравоохранения	2 364 147,2	2 390 922,30	↑ 26 775,1	↑ 1,1
1000	Социальная политика	40 023 896,0	40 172 797,5	↑ 148 901,5	0,4

		законом	поправки	тыс. руб.	%
1001	Пенсионное обеспечение	684 421,7	684 421,70	0,0	0,0
1002	Социальное обслуживание населения	7 238 929,8	7 238 929,80	0,0	0,0
1003	Социальное обеспечение населения	20 918 749,1	21 442 375,20	↑ 523 626,1	↑ 2,5
1004	Охрана семьи и детства	10 882 390,0	10 507 665,40	↓ -374 724,6	↓ -3,4
1006	Другие вопросы в области социальной политики	299 405,4	299 405,40	0,0	0,0
1100	Физическая культура и спорт	2 160 829,6	2 163 405,8	↑ 2 576,2	↑ 0,1
1101	Физическая культура	4 904,3	4 904,30	0,0	0,0
1102	Массовый спорт	622 435,9	622 479,10	↑ 43,2	0,0
1103	Спорт высших достижений	1 498 635,8	1 501 168,80	↑ 2 533,0	↑ 0,2
1105	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	34 853,6	34 853,60	0,0	0,0
1200	Средства массовой информации	119 536,2	119 536,2	0,0	0,0
1202	Периодическая печать и издательства	28 736,2	28 736,20	0,0	0,0
1204	Другие вопросы в области средств массовой информации	90 800,0	90 800,00	0,0	0,0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	1 466 506,0	1 466 506,0	0,0	0,0
1301	Обслуживание государственного и муниципального долга	1 466 506,0	1 466 506,00	0,0	0,0
1400	Межбюджетные трансферты	4 554 957,4	4 550 518,4	↓ -4 439,0	↓ -0,1
1401	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1 227 947,0	1 227 947,00	0,0	0,0
1402	Иные дотации	30 000,0	30 000,00	0,0	0,0
1403	Прочие межбюджетные трансферты общего характера	3 297 010,4	3 292 571,40	↓ -4 439,0	↓ -0,1
	ИТОГО:	160 000 462,8	159 970 893,9	↓ -29 568,9	↓ -0,02

Руководитель
сводно-аналитического сектора
контрольно-счетной палаты
Волгоградской области



О.Г. Самарцева